**A** de quo confestim factus est per literas Cato cer-  
 tior. Quum autem grauis in mari tempestas faui-  
 ret, neque esset ad manum amplior nauis, in exi-  
 gua oneraria cum duobus tantum amicis & tribus  
 seruis ex Thessalonica soluit. Penè haustus inspe-  
 rata quadam fortuna incolumis euasit Capione  
 modo defuncto. Vifus est autem animo imbecil-  
 liore casum quàm pro philosopho tulisse, non la-  
 mentationibus solùm & cadaueris amplexibus  
 mærorisque magnitudine, verùm etiam sumptu  
 funeris, odorù magnificentia, & vestibus pretio-  
 sis cum cadauere crematis, ac monumento polito  
**B** ex Thasio marmore, quod constitit octo talentis,  
 in Æniorum foro locato. Hæc enim in cætera Ca-  
 tonis moderatione vellicabant quidam, non ani-  
 maduertentes quantum in illius aduersus volu-  
 ptates, terrores, & impudentes preces, horriditate  
 & asperitate inesset lenitatis & pietatis. Multa ve-  
 rò ei ad funus ciuitates & dynastæ honoris defun-  
 cti causa miserunt: ex quibus pecuniam ille à ne-  
 mine, sed odores & ornamenta accepit, reddito  
 mittentibus pretio. Capionis hæreditate sibi & il-  
 lius filix delata, nihil eorum quæ in funus impen-  
 dit, repetijt in partitione. Quæ quum fecisset & fa-  
 ceret, inuentus est tamen qui scriberet, quò au-  
 rum conflatum inuestigaret, in cerniculo cribraf-  
 se eum & colasse mortui cineres. Ita non gladio  
 solùm, verùm etiã stylo, putauit impunè sibi quod  
 liberet, facere. Expleta militia Catonis, non votis  
 eum, quod trãslatum erat, neque præconijs: sed  
 lacrymis complexibusque profequuti sunt, sub-  
 sternentes in via qua pergebat vestes, manusque  
 eius deosculantes. quæ vix paucis imperatoribus  
 præstabant illius temporis Romani milites. Quum  
 in animo haberet, prius quàm ad rempublicã ac-  
 cederet, peragrate & visere Asiam, moresque &  
 instituta atque vires cuiusque prouinciæ contem-  
 plari: simul Deiotaro Galatarum regi, ob ius ho-  
 spitij & amicitiam paternam, vt inuiseret se oranti,  
 non abnuere: hoc modo instituit iter suum. Præ-  
 mittebat lucis principio, quò diuertere intende-  
 rat, pistorem & coquum. Illi perquam modestè  
 & sedatè oppidum ingressi, si nullum ibi amicum  
 paternum aut notum haberet, parabant ei in di-  
 uersorio publico cibum, neque erant vlli impor-  
 tuni: si diuersorium non esset, tum demum magi-  
 stratibus aditis hospitium accipiebant contenti  
 attributo. Sæpe ijs pro vanis habitis despectisque,  
 quia non exigebant hoc à magistratibus strepi-  
 tu, vel minis, superueniebat Cato nulla dum  
 reparata. Magis autem ipse contemnebatur vbi  
 fuit conspectus, præbebatque, super sarcinas ta-  
 citus sedens, imaginem hominis abiecti & trepi-  
 di. Verumtamen accersitis aliquando magistrati-  
 bus dicere solebat, Deponite improbi homines  
 hanc inhospitalitatem, non omnes ad vos ve-  
 nient Catones. Hebetate comitate licentiam eo-  
 rum qui occasionem quærunt vi vt capiant, quasi  
 non impetrent à volentibus. In Syria etiam rem  
 ridiculam ei fama est accidisse. Antiochiã petens,  
 extra portam cateruam hominum spectauit ex  
**F** vtraque parte viæ digestorum. Inter quos in chla-  
 mydibus stabant decorè seorsum adulti, seorsum  
 pueri. Candidas vestes aliqui & coronas gerebant.

Sacerdotes hi deorum erant & magistratus. Ratus A  
omnino Cato honorandi & excipiendi sui causa  
ea à ciuitate institui, stomachatus est in suos quos  
præmiferat, quòd id non prohibuissent: iussitque  
amicos descendere, atq; incessit cum ijs pedes. Vt  
propè ventum est, ille qui omnia ista adornabat &  
turbam cõponebat, vir ætate iam prouectiore, vir-  
gam & coronam manu tenens obtulit se præ alijs  
Catonì, ac ne salute quidè data quæsiuit vbi De-  
metrium reliquissent, & quando esset adfuturus!  
Pompeij erat Demetrius libertus. Omnibus autè  
tunc propè mortalibus in Pompeium oculos de-  
figentibus colebatur, quòd multum posset apud B  
eum supra dignitatem suam. Ibi cõperunt amici  
Catonis vsq; adeo cachinnari, vt interea dũ trans-  
irent per cœtum nõ possent se colligere. Cato ve-  
rò tunc oppidò confusus, O miseram, inquit, ciui-  
tatem. Nihil præterea loquutus est. Post autem  
quoties id narrabat vel meminerat, solebat ipse  
quoq; ridere. Verùm castigauit ipse Pompeius eos  
qui per inscitiam in officiosi in Catonem fuissent.  
Vt enim Epheso ad eum salutandum ætate maio-  
rem, dignitateq; præcellentem, & maximorum  
tunc ducem exercituum, profectus est, conspiciēs  
hunc Pompeius non tenuit se loco, neq; permisit  
vt sedentem adiret se, sed tanquam ex primoribus  
alicui exiliens processit ei obuiam, dexteramque  
porrexit, & multis laudibus statim in amplectendo  
& salutando præsentē, pluribus etiam digressi vir-  
tutem tulit. Vnde inflexi omnes, animoq; iam ad  
Catonē conuerso habebant eum in admiratione  
ex ijsdem ex quibus fastidiebatur pridē, quum le-  
nitatem & animi celsitudinē eius considerarent.  
Namq; Pompeij in eum studiũ non obscurũ erat  
suspicientis eũ potius quàm diligentis esse: verùm  
aduerterunt honorasse præsentē, & gauisum fuisse  
discedente. quippe alios iuvenes qui ad eum com-  
meabant, hos inuitans & desiderans eorum con-  
suetudinē, retinebat eos: à Catone nihil contēdit  
eiuscemodi, sed, quasi nõ haberet illo præsentē  
liberum imperium, dimisit eum libenter: cui penè  
foli eorum qui Romam nauigabant liberos suos &  
uxorem commendauit, alioquin propinquitate ei  
coniunctos. Hinc celebris opinio & studiũ certa-  
tim ega eum ciuitatum exiit, cœnæ etiam & in-  
uitationes, in quibus attendere sibi iussit amicos  
num Curionis dictum imprudens comprobasset.  
Curio enim Catonis amicus & familiaris austeri-  
tate eius offensus, quæsiuit de eo statuisse: ne post  
completa itipendia Asiam visere. Annuente illo, E  
Bene est, inquit Curio. iucundior enim illinc re-  
uerteris & māsuetior. Nam eo est verbo vsus. Por-  
rò Deiotarus iam grauis annis acciuit Catonem,  
vt liberos suos & domum ei commendaret, quem  
postquam aduenit, varia dona ei offerens, instan-  
que atque enixè rogans vt acciperet, adeo exacer-  
bavit vt vesperi quum venisset & ibi pernoctasset,  
postridie abierit tertia hora. Progressus tamen v-  
nius diei iter, offendit Pessinunte plura etiam  
prioribus quæ ipsum manebant dona, literasque  
regis quibus orabat eum ne ea repudiaret: sin ab-  
horretet, at permitteret ea amicis qui omnino i-  
psius causa beneficijs forēt digni: præfertim quòd F  
non perinde haberet lautum patrimonium Cato,